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[Else-Merete Ross.] 
Tanzania har fået. Da vi nu koncentrerer 
vort samarbejde ganske, særligt om Øst- 
afrika, kan det vel være et spørgsmål, om 
det ikke ville være. hensigtsmæssigt at gå 
over til så store, lån, som der ér tale om 
ved  et turn-key projekt, da det jo gang på 
gang fremhæves, at det uddannelsesmæssige 
område skulle være særlig velegnet for dansk 
indsats. 

Jeg har en del spørgsmål, som muligvis 
vil finde deres afklaring i udvalget og mulig- 
vis også ved den TV-u-låndshøring,: der skal 
finde sted på torsdag. og yderligere på 
u-landsrådets møde på fredag. Men der er 
dog ét spørgsmål, jeg gerne vil have besvaret 
af ministeren i dag, fordi jeg har fået en 
pressemeddelelse, som gør det lidt uklart for 
mig. I pressemeddelelsen står der, at rege- 
ringens økonomiudvalg har besluttet at 
yde en fornyet støtte til verdensbankens 
IDA-afdeling. Jeg er ikke rigtig klar over, 
om det betyder, at regeringen har givet en 
ekstraordinær støtte til IDA, som jeg så 
stærkt efterlyste ved. samme u-landsdebat, 
og hvordan dette beløb står i forhold til det 
ekstraordinære beløb, som Sverige og også 
Norge har ydet til IDA. Der står nemlig, at 
man har ydet en fornyet støtte, og da vi 
tidligere har støttet, kan man ikke af 
pressemeddelelsen5 rigtig hitte ud af, hvad 
det er, der er sket. ,' -  

Jeg vil gerne slutte med at opfordre mini- 
ster Helveg Petersen til at følge minister Sølv- 
høj s eksempel og med visse mellemrum arran- 
gere længerevarende møder om u-landsproble- 
mer her på Christiansborg. Der var et møde for 
alle oplysningsorganisationerne, hvor mange 
unge fik lejlighed, til at få sagt, hvad der 
lå dem på sinde. Vi er jo interesserede i at 
holde interessen for vort samarbejde med 
u-landene levende i befolkningen. En af de 
måder, vi bedst gør det på, er gennem oplys- 
ningsorganisationerne; derfor mener jeg, at 
møder med dem er særlig værdifulde. Det 
andet møde, der blev afholdt, var for folke- 
tingets medlemmer, og selv om fremmødet 
var ringere,< end jeg havde ventet, var også 
det værdifuldt. Jeg håber, at ministeren vil 
indkalde til lignende møder eller konfe- 
rencer. 

På det radikale venstres vegne kan jeg 
give tilsagn om en hurtig og velvillig behand- 
ling. 

Morten Lange: Mit partis ordfører i så- 
danne sager, hr. Poul Dam, er desværre 
forhindret i at væré til stede i dag, og jeg 
skal kun fremsætte nogle enkelte bemærk- 
ninger, ikke fordi området ikke interesserer 
mig levende, men fordi vi dog skal holde en 
vis; arbejdsdeling. 

Jeg kan give principiel tilslutning til denne 
udvidelse af vores u-landsstøtte. Jeg vil 
naturligvis lægge til, at i og for sig synes 
jeg ikke, at lån egentlig er den bedste form 
for støtte; men når man ser lidt nærmere 
på karakteren af vores lån, jså må de vel 
nok' i nogen udstrækning siges at have 
gavernes karakter, når man ser hen til rente- 
og afdragsforholdene. Jeg deler dog den 
bekymring, som har været fremført af andre 
ordførere med, hensyn til den binding af 
anskaffelse af danske produkter, som i 
nogen grad følger med lånene. Jeg. synes, 
det er sådan en slags forsinket protektio- 
nisme, og da vi jo er klar over, at lige netop 
spørgsmålet om protektionistiske tendenser 
er en af hovedhindringerne for u-landenes 
udvikling, var det måske egentlig godt, hvis 
vi kunne bestræbe os for at rense enhver 
protektionistisk tendens ud af vores u-lands- 
politik. Det vil være godt og gavnligt, og her 
ville være et område, hvor vi kunne begynde. 
Det ligger vel egentlig sådan, at dety vi er 
interesseret i, er, at u-landene får den bedste 
og den billigste levering til investeringerne, 
og det er meget ;muligt, at andre lande har 
andre principper; men nogle skal jo være 
fornuftige først for at, få de andre til at 
blive det. Det var dog vist egentlig meget 
fristende, at det var os, der var det. 

Jeg skal ikke sige noget nærmere om den 
oversigt over lånebeløbene, som er frem- 
stillet. Jeg skal blot lige nævne, at Asien- 
banken tror jeg nok vi gerne vil høre lidt 
nærmere om; det. er sådan et lidt dubiøst 
kapitel i hele u-landshjælpen, efter hvad jeg 
ved om det. Det er muligt, at det er mig, 
der er dårligt informeret, men jeg tror i 
hvert fald, at mit parti og vor normale ord- 
fører under udvalgsarbejdet gerne vil have 
gravet lidt i spørgsmålet om denne særlige 
investering. 

Kai Moltke: Jeg skal også på mit partis 
vegne give en velvillig anbefaling af den 
forhøjelse af beløbet til teknisk u-lands- 
hjælp, som der her er tale om. Jeg forstår i 


